
 

Ministero dell’Istruzione, dell’Università e della Ricerca 
Dipartimento per il sistema educativo di istruzione e di formazione 

Direzione Generale per lo Studente, l’Integrazione e la Partecipazione  
 

 

IL DIRETTORE GENERALE 

 

VISTO il Decreto legislativo del 30 marzo 2001, n. 165 e successive modificazioni ed integrazioni 
recante: “Norme generali sull’ordinamento del lavoro alle dipendenze delle Amministrazioni 
pubbliche”; 

VISTO la Legge 31 dicembre 2009, n. 196 avente a oggetto “Legge di contabilità e finanza pubblica”; 

VISTA la Legge 4 agosto 2016, n. 163, riguardante “Modifiche alla Legge 31 dicembre 2009, n. 196”; 

VISTO DPCM dell’11 febbraio 2014, n. 98 pubblicato sulla G.U. n.161 del 14 luglio 2014, con il 
quale è stato approvato il “Regolamento di organizzazione del Ministero dell’Istruzione, 
dell’Università e della Ricerca; 

VISTO  l'art. 6 del Decreto legge 21 settembre 2019, n. 104 recante norme in materia di Interventi 
urgenti sull'organizzazione del Ministero dell'Istruzione, Università e  Ricerca; 

VISTA  la Legge 30 dicembre 2018, n. 145 recante l’approvazione del “Bilancio di Previsione dello 
Stato per l’anno finanziario 2019 e bilancio pluriennale per il triennio 2019 – 2021”; 

VISTO  il Decreto del Ministro dell’Economia e delle Finanze del 31 dicembre 2018 – Ripartizione in 
capitoli delle Unità di voto parlamentare relative al bilancio di previsione dello Stato per l’anno 
finanziario 2019 e per il triennio 2019 – 2021, pubblicato sul supplemento ordinario n. 63 della 
Gazzetta Ufficiale della Repubblica Italiana – Serie generale n.302 del 30.12.2018; 

VISTO  il Decreto Ministeriale n. 88 dell’ 1.2.2019 con il quale il Ministro ha assegnato ai titolari dei 
Dipartimenti in cui si articola l’Amministrazione Centrale le risorse finanziarie iscritte nello 
Stato di previsione di questo Ministero per l’anno finanziario 2019; 

VISTO il Decreto dipartimentale n. 128 del 14.2.2019, registrato all’UCB il 06.03.2019 con visto n. 
383, con il quale sono state assegnate ai titolari dei Centri di Costo le risorse finanziarie, in 
termini di competenza, residui e cassa per l’anno finanziario 2019; 

VISTO  il progetto FAMI 1597 “Azioni e strumenti di governo per la qualificazione del sistema 
scolastico in contesti multiculturali”, Obiettivo Specifico 2 “Integrazione e migrazione legale" 
– Obiettivo Nazionale 3 “Capacity building – lettera J) “Governance dei servizi”, approvato 
con decreto n. 13735 del 29 settembre 2017dell’Autorità Responsabile FAMI; 

VISTA  la Convenzione di Sovvenzione relativa al Prog. FAMI 1597 “Azioni e strumenti di governo 
per la qualificazione del sistema scolastico in contesti multiculturali” che prevede un 
finanziamento di € 3.000.000,00, sottoscritta in data 17 novembre 2017; 

VISTO  che in data 21/11/2017 è stato assegnato dall’Autorità competente il Codice Unico di Progetto 
– CUP B51I17000010007 per il Progetto FAMI 1597 “Azioni e strumenti di governo per la 
qualificazione del sistema scolastico in contesti multiculturali”; 

VISTO il Decreto Dipartimentale n. 2076 del 28 dicembre 2018 - decreto di impegno SICOGE n. 6166 
del 28 dicembre  2018 - di € 111.600,00 (centoundicimilaseicento/00) registrato dall’UCB il 5 



 
MIUR - Direzione Generale per lo studente, l’integrazione e la partecipazione 

 

 

febbraio 2019 con visto n. 358, in favore dell’Istituto Comprensivo Pescara 1 di Pescara, cod. 
mec. PEIC823001 cod. tesoreria 402 - conto tesoreria 314748 – C.F. 91100550689 ed altri, di 
cui all'allegato elenco (Allegato A); 

VISTA la nota Prot. 0004004/U del 05/12/2019 del C.P.I.A. Centro Provinciale per l’istruzione degli 
Adulti / Stretto Tirreno – Ionio di Reggio Calabria, con la quale vengono comunicati i dati 
identificativi aggiornati dell’Istituzione Scolastica già individuata dall’USR Calabria, quale 
scuola polo per l’integrazione nell’ambito del Progetto FAMI 1597, con nota 
AOODRCAL.REGISTRO UFFICIALE 28204 del 21.12.2018; 

CONSIDERATO   che, ai sensi dell’art. 2 del suddetto decreto, l’assegnazione del predetto finanziamento avverrà 
mediante accreditamento di un contributo di € 6.200,00 (seimiladuecento/00) sui conti unici di 
tesoreria intestati a ciascuna istituzione scolastica e sarà erogato in due tranche, il 50% a titolo 
di acconto, alla registrazione del provvedimento di impegno da parte degli organi di controllo, 
e il saldo previa trasmissione della rendicontazione relativa ai titoli di spesa pagati, in 
riferimento all'acconto ricevuto, e a quelli impegnati o liquidati, con riferimento al restante 
importo del progetto, attestata per la regolarità amministrativo-contabile dai revisori dei conti 
delle istituzioni scolastiche; 

ACCERTATA la disponibilità, in termini di cassa, sul pertinente capitolo 1521 PG 2 dello Stato di previsione 
di questo Ministero, per l’E.F. 2019, resti 2018; 

CONSIDERATO  che in ottemperanza agli obblighi di trasparenza previsti dal Dlgs n. 33 del 14 marzo 2013 
sarà data pubblicazione, nella sezione della home page del MIUR “Amministrazione 
Trasparente” dei dati e delle informazioni relative all’oggetto del presente decreto, 

 

DECRETA 
 

Art. 1 

1. A carico del capitolo 1521 PG 2 dello Stato di previsione del Ministero dell’Istruzione, dell’Università e 
della Ricerca per l’E.F. 2019,  resti 2018,  è erogato alle Istituzioni Scolastiche beneficiarie, mediante ordine 
di pagare su impegno, un acconto pari al 50% di quanto assegnato nel decreto di impegno n. 2076 del 28 
dicembre 2018 SICOGE n. 6166 del 28 dicembre  2018, sui conti unici di tesoreria di ciascuna istituzione 
scolastica come segue: 

 

Regione Denominazione 

Scuolapolo 

COD. MECC. CODICE 

FISCALE 

TU (conto e 

sezione) 

Contributo 

assegnato 
Acconto 50% 

ABRUZZO 

Istituto 
Comprensivo  

Pescara 1 Pescara 
PEIC823001 91100550689 314748 - 402 € 6.200,00 € 3.100,00 

CALABRIA CPIA Stretto 

Tirreno Jonio 
RCMM19800R 92093920806 319474 - 452 

€ 6.200,00 € 3.100,00 

CAMPANIA I.S.I.S.Casanova 

Napoli 
NAIS051002 80020100634 313988- 425 

€ 6.200,00 € 3.100,00 

EMILIA 

ROMAGNA 

Istituto Tecnico 
Commerciale 
Statale Rosa 
Luxemburg 

Bologna 

BOTD06000Q 80074130370 310226 - 240 € 6.200,00 € 3.100,00 



 
MIUR - Direzione Generale per lo studente, l’integrazione e la partecipazione 

 

 

FRIULI VENEZIA 

GIULIA 

Istituto 
Comprensivo 
“Marco Polo” 

Trieste 

TSIC80100T 80021610326 317362-231 € 6.200,00 € 3.100,00 

LAZIO Istituto 
Comprensivo Via 

dei Sesami Roma 
RMIC8EZ00B 97712640586 315905 - 348 € 6.200,00 € 3.100,00 

LIGURIA 

Istituto 
Comprensivo 

Teglia Genova 
GEIC84200Q 80048190104 312146 -140 € 6.200,00 € 3.100,00 

LOMBARDIA 

Istituto 
Comprensivo 

OVEST 1 Brescia 
BSIC885009 80050570177 310380 -131 € 6.200,00 € 3.100,00 

Istituto Superiore 
“Bertarelli-

Ferraris” Milano 
MIIS09400A 80104710159 313286 - 139 € 6.200,00 € 3.100,00 

MARCHE 

Istituto 
Comprensivo “ 
Grazie – 
Tavernelle” 

Ancona   

ANIC82000A 93084540421 309202 - 330 € 6.200,00 € 3.100,00 

PIEMONTE 

Istituto 
Comprensivo 
“Pacinotti” 

Torino 

TOIC81700R 97601890011 317011- 114 € 6.200,00 € 3.100,00 

PUGLIA CPIA di Taranto TAMM128006 90230200736 319262 - 434 € 6.200,00 € 3.100,00 

SICILIA 

CPIA Palermo 1 PAMM15700G 97308560826 319613 - 515 € 6.200,00 € 3.100,00 

CPIA Catania 1 CTMM150008 93203370874 319619 - 512 € 6.200,00 € 3.100,00 

TOSCANA 
IIS “Sassetti  – 

Peruzzi” Firenze  
FIIS02900L 94061580489 319064 - 311 

€ 6.200,00 € 3.100,00 

UMBRIA 

I.I.S. Cavour-
Marconi-Pascal 

Perugia 
PGIS03300A 94074090542 318600-  320 € 6.200,00 € 3.100,00 

SARDEGNA 

Istituto 
Comprensivo Via 
Stoccolma 

Cagliari 

CAIC86800V CAIC86800V 310507 - 520 € 6.200,00 € 3.100,00 



 
MIUR - Direzione Generale per lo studente, l’integrazione e la partecipazione 

 

 

VENETO 

Istituto 
Comprensivo 1 

Martini  Treviso 
TVIC870002 94136050260 317453 - 223 € 6.200,00 € 3.100,00 

    TOTALE € 111.600,00 € 55.800,00 

 

Art. 2 

1. Il saldo sarà erogato a conclusione delle attività, previa trasmissione della rendicontazione relativa ai titoli 
di spesa pagati, in riferimento all'acconto ricevuto, e a quelli impegnati o liquidati, con riferimento al restante 
importo del progetto, attestata per la regolarità amministrativo-contabile dai revisori dei conti delle 
istituzioni scolastiche. 

Il presente decreto sarà sottoposto ai controlli di legge. 

 

 
IL DIRETTORE GENERALE 

                       Giovanna Boda 


		2019-12-05T12:11:20+0000
	BODA GIOVANNA


		2019-12-05T13:11:41+0100
	roma
	Registrazione Informatica: m_pi.AOODPIT.REGISTRO DECRETI DIPARTIMENTALI.R.0002150.05-12-2019




